
 

Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura Livorno 
Piazza del Municipio, 48 - 57123 Livorno 
Tel. +39.0586.231.111 Fax +39.0586.231.229 
P. Iva 00101140499 
www.li.camcom.it - info@li.camcom.it 
 

1

 
 

AV V I S O 
 
PROCEDURA NEGOZIATA (Cottimo fiduciario) 
 
Preceduta da gara informale – indagine esplorativa, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.163/2006 e 
successive modifiche e del D.M. 3 dicembre 2004 artt. da 5 a 14 per l’esecuzione in economia di 
lavori,servizi e forniture. 
 
 
OGGETTO:  “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
DELLE SEDI DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LIVORNO (Livorno-Cecina-Piombino) ED   
ASSISTENZA TECNICA AUDITORIUM (Livorno) 
 
 
STAZIONE APPALTANTE: 
Camera di Commercio di Livorno, Piazza del Municipio n.48, 57123 p.i.00101140499 
 
REQUISITI DEI SOGGETTI PARTECIPANTI ALL’ AFFIDAMENTO: 
La procedura di gara informale – indagine esplorativa è riservata alle ditte artigiane iscritte 
all’Albo delle imprese artigiane di cui alla legge 8/8/1985. 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di cui all’art. 34 del d.Lgs. 
n.163/2006, iscritti alla Camera di Commercio e all’ apposito Albo delle Imprese Artigiane per la 
categoria “  Lavori elettrici “ con abilitazione alla L.46/90. 
Come previsto dall’art.28 del Regolamento 34/2000 sottoriportato le imprese partecipanti 
dovranno essere in possesso dei requisti di ordine tecnico-organizzativo da dichiarare in sede di 
offerta e sottoposti a verifica da parte della stazione appaltante: 
“Art. 28 Regolamento 34/2000 (Requisiti per lavori pubblici di importo inferiore a 150. 000 Euro) 
1. Fermo restando quanto previsto dal Regolamento generale in materia di esclusione dalle gare, 
le imprese possono partecipare agli appalti di lavori pubblici di importo pari o inferiore a 
150.000 Euro qualora in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico - organizzativo: 
a)importo dei lavori eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando non inferiore all’importo del contratto da stipulare; 
b)costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori 
eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra 
il suddetto costo e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei lavori è 
figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l’importo 
dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla 
lettera a); 
adeguata attrezzatura tecnica. 
 2. …omissis 
 3. I requisiti sono determinati e documentati secondo quanto previsto dal presente titolo, e dichiarati 
in sede di domanda di partecipazione o di offerta; la loro sussistenza è accertata dalla stazione 
appaltante secondo le disposizioni vigenti in materia.” 



 

Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura Livorno 
Piazza del Municipio, 48 - 57123 Livorno 
Tel. +39.0586.231.111 Fax +39.0586.231.229 
P. Iva 00101140499 
www.li.camcom.it - info@li.camcom.it 
 

2

 
 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: 
COTTIMO FIDUCIARIO – art. 125 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. e art. da 5 a 14 del D.M. 3 
dicembre 2004 per l’esecuzione in economia di lavori. Nella fattispecie di gara informale – 
indagine esplorativa, l’Amministrazione si riserva il diritto di non procedere ad alcun 
affidamento anche in presenza di offerte valide. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
I lavori verranno affidati all’impresa offerente il maggior ribasso percentuale da 
applicarsi all’importo posto a base di gara pari ad euro 39.999= 
(TRENTANOVEMILANOVECENTONOVANTANOVE) di cui euro 2000 
(DUEMILA) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Durata contratto anni due. 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
 
CONTRATTO D’APPALTO: 
a trattativa privata – art. 125 D.Lgs. n.163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni 
 
LUOGO DI ESECUZIONE: 
Comune di Livorno –Sede Centrale ed Auditorium (proprietà)-Piazza del Municipio n.48 
Comune di Cecina – Sede staccata (conduzione) -Via Pietro Gori 1/B C D 
Comune di Piombino –Sede staccata (conduzione)- Piazzale Premuda 15 
 
NATURA, MODALITA ED ENTITA’ DEI LAVORI: 
I lavori sono finalizzati alla manutenzione ordinaria degli impianti elettrici delle sedi camerale 
sopra riportate nonché all’assistenza tecnica dell’Auditorium sede di convegni, anche in giorni 
festivi. 
L’ammontare del cottimo fiduciario è di € 39.999,00 di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per la durata di anni due; 
A titolo esemplificativo corrispondono tutti i lavori di manutenzione ordinaria a chiamata, 
sostituzione mensile delle lampade bruciate ed assistenza Auditorium per qualsiasi 
manifestazione.Sono esclusi i materiali sostituiti ed i nuovi lavori (manutenzione straordinaria). 
Inoltre l’impresa dovrà effettuare, tramite tecnico abilitato, le seguenti verifiche semestrali agli 
impianti elettrici: 

- controllo dei collegamenti interni dei quadri di alimentazione; 
- prova di intervento degli interruttori differenziali a mezzo simulazione di una 

dispersione appena superiore alla sua taratura; 
- misura del grado di isolamento dei conduttori; 
- controllo dell’impianto di protezione di terra con le misure del suo valore e controllo 

dei collegamenti; 
- controllo del generatore e delle luci di emergenza. 

 
DURATA DEL CONTRATTO: 



 

Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura Livorno 
Piazza del Municipio, 48 - 57123 Livorno 
Tel. +39.0586.231.111 Fax +39.0586.231.229 
P. Iva 00101140499 
www.li.camcom.it - info@li.camcom.it 
 

3

L’atto di cottimo avrà una durata complessiva di giorni 730 naturali e consecutivi a partire dalla 
data di consegna dei lavori, periodo indicativo 1 Luglio  2008 - 30 giugno 2010  
OFFERTA: 
- Le ditte che intendono partecipare dovranno far pervenire all’ Ufficio Segreteria –Camera di 

Commrcio di Livorno, Piazza del Municipio n.48, 57123- a loro rischio e pericolo, un plico 
contenente i documenti richiesti e l’offerta economica in busta chiusa, entro e non oltre le ore 
12,00 del giorno 20 Giugno 2008 , a pena di esclusione. 
Si precisa che farà fede la data di ricezione del protocollo della Camera di Commercio di 
Livorno. 

L’offerta economica, redatta in carta da bollo, sarà espressa in termini percentuali di ribasso, in 
cifre e in lettere, (unico ribasso) da applicarsi all’importo posto a base di gara 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
- Sia il plico che la busta contenente l’offerta, a pena di esclusione, dovranno essere entrambi 

chiusi, sigillati con ceralacca e controfirmati sui lembi di chiusura, inoltre dovranno indicare 
il mittente e riportare l’oggetto:  
“LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA  DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLE SEDI 
DELLA CAMERA DI COMMERCI DI LIVORNO ED ASSISTENZA TECNICA 
AUDITORIUM”. 

 
TIPOLOGIA DEI LAVORI: 
I lavori di cui trattasi rientrano nella tipologia di cui all’art. 125 comma 6 lettera b) del D.Lgs. 
n.163/2006 – “Manutenzione di opere o di impianti di importi non superiore a 100.000 Euro” e 
dell’artt. da 5 a 14  del per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi. 
 
PRESTAZIONI  DA ASSICURARE IN VIA D’URGENZA E PENALITA’ 

1. L’Impresa aggiudicataria dovrà assicurare il tempestivo intervento entro 24 ore del 
proprio personale , dietro semplice richiesta, anche telefonica, cui farà seguito nota scritta 
anche via fax, dell’Ufficio Provveditorato; 

2. in casi di urgenza, su richiesta dello stesso Ufficio Provveditorato, l’Impresa garantisce 
l’immediato intervento, entro due ore dal ricevimento della suddetta richiesta; 

3. in caso di mancato o ritardato intervento verrà applicata una penale di € 300,00= 
(trecento/00) per ogni giorno lavorativo, nei casi di cui al precedente nr. 1, oppure di € 
100,00= (cento/00) per ogni ora di ritardo, nei casi di cui al precedente nr. 2. 

 
dopo l’invio di numero due intimazioni di adempimento, trasmesse dalla Camera per il rispetto degli 
oneri di cui ai nr.1)e 2)  del presente articolo, anche se l’adempimento ha avuto luogo, la Camera 
potrà, a suo insindacabile giudizio, risolvere in danno il contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in 
materia di appalti pubblici; 
 
 
DOCUMENTAZIONE: 
1-  Attestato rilasciato dall’Ufficio Provveditorato di  avvenuto sopralluogo e  presa visione dei 
locali ove i lavori dovranno essere svolti. Il sopralluogo potrà essere effettuato esclusivamente 
dal titolare/legale rappresentante della ditta o da persona appositamente delegata. 



 

Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura Livorno 
Piazza del Municipio, 48 - 57123 Livorno 
Tel. +39.0586.231.111 Fax +39.0586.231.229 
P. Iva 00101140499 
www.li.camcom.it - info@li.camcom.it 
 

4

2- Dichiarazione (vedi FACSIMILE DICHIARAZIONE sotto riprodotta), corredata a pena di 
esclusione da copia del documento di riconoscimento del rappresentante legale. 

 
3-Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo d’appalto e quindi pari ad €. 800,00 ai sensi dell’art. 
75 del D.Lgs. n.163/2006;  
 
DOCUMENTAZIONE DA ESIBIRE IN CASO DI AGGIUDICAZIONE  E SICUREZZA 
 
In caso di affidamento dei lavori, l’impresa dovrà produrre: 

 
- cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 113, del D.Lgs. n.163/2006 e 

successive modificazioni e stipulare, ai sensi dell’art.129 comma 1 del D.Lgs. n.163/2006 e 
dell’art.103 del D.P.R. 554/99 polizza di assicurazione che copra i danni subiti dalla stazione 
appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed 
opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori, con somma 
assicurata di €. 500.000. La polizza deve inoltre assicurare la stazione appaltante contro la 
responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei lavori, con 
massimale pari al 5 per cento della somma assicurata per le opere. [minimo € 500.000 e 
massimo € 5.000.000]; 

- la documentazione comprovante i requisiti di cui all’art.28 del Regolamento 34/2000 sopra 
riportato; 

- in adempimento a quanto previsto dalla Legge Regionale Toscana n. 38/07, si richiede la 
seguente documentazione, necessaria per poter procedere alla definitiva assegnazione dei 
lavori: 

 
1. DURC (documento unico di regolarità contributiva) alla data di presentazione 

dell’offerta; 
 

2. estremi della nomina del responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
aziendale (art. 2 D.Lgs. n. 626/94); 

 
3. estremi della nomina del medico competente (art. 2 D.Lgs. n. 626/94); 

 
4. estratto della redazione del documento di valutazione dei rischi (art. 4 D.Lgs. n. 

626/94); 
 

5. estratto della documentazione sull’adeguata formazione dei lavoratori in materia di 
sicurezza e salute (art. 22 D.Lgs. n. 626/94). 

 
 
 
In materia di sicurezza, l’entità presunta del cantiere data dalla somma delle giornate lavorative 
prestata dai lavoratori, prevista per la realizzazione dei lavori, è inferiore a 200 uomini-giorni. 
Non si prevede la presenza di più imprese. 



 

Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura Livorno 
Piazza del Municipio, 48 - 57123 Livorno 
Tel. +39.0586.231.111 Fax +39.0586.231.229 
P. Iva 00101140499 
www.li.camcom.it - info@li.camcom.it 
 

5

Si applicheranno le norme di cui ai D.Lgs. 494/96, 528/99 e 222/2003 e all’art. 131 del D.Lgs. 
n.163/2006 e successive modifiche. 
L’impresa aggiudicataria dovrà presentare prima dell’inizio dei lavori, il Piano Operativo di 
Sicurezza, 
 
VARIANTI: 
Non ammesse 
 
SUBAPPALTO: 
In conformità alle norme vigenti. 
 
FORMA DEL CONTRATTO 
Sarà stipulato il contratto nella forma della scrittura privata così come disposto dall’art.6 
comma 6 del D.M. 3 dicembre 2004  per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi 
(atto di cottimo).Le spese di registrazione saranno interamente a carico della ditta 
aggiudicataria; 
 
PAGAMENTI: 
Il pagamento sarà effettuato entro 60 gg. dal ricevimento della fattura previa attestazione di 
regolarità del lavoro eseguito e dietro presentazione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva in corso di validità. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Dott. Stefano Giorgi 
Ogni altra informazione potra essere richiesta all’Ufficio Provveditorato dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 9,00 alle ore 13,00 , tel 0586231237 e-mail stefano.giorgi@li.camcom.it nel periodo di 
pubblicazione del presente Avviso. 
 

  Il Segretario Generale                        
(Dott.Raffaele Morrone) 
 
 

mailto:stefano.giorgi@li.camcom.it


 

Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura Livorno 
Piazza del Municipio, 48 - 57123 Livorno 
Tel. +39.0586.231.111 Fax +39.0586.231.229 
P. Iva 00101140499 
www.li.camcom.it - info@li.camcom.it 
 

6

FACSIMILE DICHIARAZIONE 
       

         Alla CCIAA DI LIVORNO 
               P.zza del Municipio n.48 

      57123 Livorno 
 

“LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLE SEDI 
DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LIVORNO (Livorno-Cecina-Piombino) ED   
ASSISTENZA TECNICA AUDITORIUM (Livorno). Importo lavori euro 39.999= di cui 2000 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.Gara informale-Indagine esplorativa. 
    
     
 
Il sottoscritto _______________________________, nato a _________________________ 
il _______________________________ , C.F. nr. ___________________________________ , in 
qualità di _____________________________________( titolare/rappresentante legale ) della ditta 
__________________________________________ con sede in ____________________________ 
Via ___________________________________ n. ______ , Part. IVA ______________________ , 
tel. __________________ fax ___________________, in riferimento ai lavori di cui all’oggetto, 
 

D I C H I A R A 
 

- di accettare pienamente ed incondizionatamente le condizioni e prescrizioni indicate nell’ Avviso di 
Procedura Negoziata e si impegna ad uniformarsi a tutte le disposizioni legislative e regolamentari, 
anche di carattere tecnico,  in vigore al momento dell’esecuzione delle prestazioni; di essersi recato sul 
luogo dei lavori e di aver preso visione di tutte le circostanze e di ritenere remunerativa l’offerta 
economica presentata; 
- di accettare pienamente ed incondizionatamente la facoltà di questa amministrazione di risolvere il 

contratto mediante semplice comunicazione scritta in caso di n.2 inadempimenti ai patti concordati 
ovvero di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni e di provvedere all’esecuzione in danno 
dell’inadempiente valendosi su tutte le altre somme ancora dovute all’esecutore per le eventuali 
prestazioni già effettuate alla data dell’inadempimento; 

-di essere in possesso dei requisti di ordine tecnico-organizzativo da dichiarare in sede di offerta e 
sottoposti a verifica da parte della stazione appaltante ex art.28 Regolamento n.34/2000; 
- di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 del D.Lgs. n.163/2006: 
o  non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui 

riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  
o nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative 
previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; (l'esclusione e il divieto operano se la 
pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa 
individuale; il socio o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci 
accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di 



 

Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura Livorno 
Piazza del Municipio, 48 - 57123 Livorno 
Tel. +39.0586.231.111 Fax +39.0586.231.229 
P. Iva 00101140499 
www.li.camcom.it - info@li.camcom.it 
 

7

società); 
o nei propri confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena 
su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno 
dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; (è comunque causa di 
esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione 
a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari 
citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; l'esclusione e il divieto operano se la 
sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore tecnico se si 
tratta di impresa individuale; del socio o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome 
collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita 
semplice; degli amministratori muniti di potere di rappresentanza o del direttore tecnico se si 
tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei 
confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando di gara, qualora l'impresa non dimostri di aver adottato atti o misure di completa 
dissociazione della condotta penalmente sanzionata; resta salva in ogni caso l'applicazione 
dell'articolo 178 del codice penale e dell'articolo 445, comma 2, del codice di procedura 
penale);  

o che non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 
marzo1990,n.55;  

o che non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e 
a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell'Osservatorio; 

o che, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, non ha commesso grave negligenza 
o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la 
gara; o che non ha commesso un errore grave nell'esercizio dell’ attività professionale, 
accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;  

o che non ha commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 
sono stabiliti; 

o che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non ha reso false 
dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

o che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 
stabiliti; 

o di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, di cui all' articolo 
17 della legge 12 marzo 1999, n. 68;  

o nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, 
lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il 
divieto di contrarre con la pubblica amministrazione.  

o iscrizione al registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A. di _________________N. 
____________del ____________________ per la categoria “Impianti elettrici”  e iscrizione 
all’Albo degli Artigiani N. __________ del __________________ con abilitazione alla L. 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/comunitarie/2004_0018.htm#45
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#178
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#445
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#445
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0231.htm#09


 

Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura Livorno 
Piazza del Municipio, 48 - 57123 Livorno 
Tel. +39.0586.231.111 Fax +39.0586.231.229 
P. Iva 00101140499 
www.li.camcom.it - info@li.camcom.it 
 

8

46/90;  
o di mantenere le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative e di essere in regola con i 

relativi versamenti: 
 INPS Sede di …………………. Matricola n. ………………………………... 
 INAIL Sede di …………….….. Matricola n. ……………………………….. 
 Cassa Edile Sede di ……………… Matricola n. ………………………………. 

o di applicare a favore dei lavori dipendenti condizioni normative e retributive non inferiori a 
quelli risultanti dai contratti di lavoro e dagli accordi locali in cui si svolgono i lavori, se più 
favorevoli nei confronti dei suddetti soggetti rispetto a quelle dei contratti di lavoro e degli 
accordi del luogo in cui ha sede la Ditta, nonché di rispettare e far rispettare ad eventuali Ditte 
subappaltatrici le norme e procedure previste in materia dall’ art. 118 del D.Lgs. nr. 163/2006 e 
ss.mm.ii.; 

o di voler subappaltare in caso di aggiudicazioni i seguenti lavori: 
……………………………………… 

Data ________________________ 
         Timbro e firma 
 
 


	PRESTAZIONI  DA ASSICURARE IN VIA D’URGENZA E PENALITA’

